УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АПШЕРОНСКИЙРАЙОН

ПРИКАЗ

от / j < Л ( / £ № /У'^/Ч/с- /
г. Апшеронск

Об утверждении Дорожной карты
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего и среднего общего
образования в муниципальном образовании Апшеронский район

в 2016-2017 учебном году

В целях организации качественной подготовки и проведения
государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших
образовательные программы основного общего и среднего общего образования
в муниципальном образовании Апшеронский район в 2016-2017 учебном году,
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Дорожную карту по подготовке и проведению
государственной итоговой аттестации по образовательным программам
основного общего образования среднего общего образования в муниципальном
образовании Апшеронский район в 2016-2017 учебном году в новой редакции
(приложение).

2. Признать утратившим силу приказ управления образования
администрации муниципального образования Апшеронский район от
05.09.2016 года №1207/01-03 «Об утверждении Дорожной карты по подготовке
и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным
программам основного общего образования среднего общего образования в
муниципальном образовании Апшеронский район в 2016-2017 учебном году».

3. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя
начальника управления образования И.А.Смирнову.

4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Начальник
управления образования Н.Е.Щеблыкина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
к приказу управления образования от"

W 2016г. № т ш о ш

Дорожная карта подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по
образовательным программам основного общего среднего общего образования в

муниципальном образовании Апшеронский район в 2017 году

№
п/п

Направления деятельности Сроки
Ответственные

лица

I. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году

1
Проведение статистического анализа по итогам ГИА-9
и ГИА-11 в 2016 году

июль-август 2016
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

2
Подготовка аналитических материалов по итогам
ГИА-9 и ГИА-11 в 2016 году

июль-август 2016
З.Н.Боброва
П.А.Смирнова

3

Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с
анализом проблем и постановкой задач на
конференциях, семинарах:
эуководителей ОУ;
заместителей директоров по учебно-воспитательной
заботе;
учителей-предметников

август-декабрь 2016
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

4
Проведение совещания с руководителями ОУ с
последующим собеседованием о проблемах стоящих
перед ОУ в текущий период

август- 2016 И.А.Смирнова

5
Проведение анализа результатов ЕГЭ в
малокомплектных школах, общеобразовательных
учреждениях повышенного уровня

сентябрь-октябрь 2016
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

6
Проведение анализа школьных планов подготовки и
проведения ГИА по образовательным программам
среднего общего образования в 2017 году

октябрь - ноябрь 2016
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

7
Проведение мониторинга продолжения обучения
выпускниками XII классов 2016 года не получившими
аттестат о среднем общем образовании

октябрь - февраль И.А.Смирнова

9
Проведение анализа результатов работы ОУ по
подготовке ГИА в 2016 году

август-октябрь 2016
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

II. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

1

Организация подготовки обучающихся, не
поступивших аттестат о среднем общем образовании в
2016 году, к пересдаче ГИА по обязательным
предметам

август-сентябрь 2016 З.Н.Боброва

2
Подготовка распорядительных документов по
подготовке и проведению ГИА и итогового сочинения
(изложения) в соответствии с ежемесячным планом

сентябрь 2016 - май 2017
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

3

Проведение краевых диагностических работ и
мониторинговых работ по повышению качества
достижений обучающихся начального и основного
общего образования

по плану МОНиМП З.Н.Боброва

4
Организация и проведение районных диагностических
работ

по отдельному плану З.Н.Боброва

5
Организация и проведение обучающих семинаров для
учителей-предметников ОУ показавших низкие
результаты на диагностических работах

по отдельному плану З.Н.Боброва

• организация раооты учителеи-предметников по
подготовке обучающихся к ГИА с использованием
демоверсий ФИПИ

октябрь 2016 - май 2017 З.Н.Боброва

Организация работы межшкольных факультативоф по
математике, информатике, английскому языку октябрь 2016 - май 2017 З.Н.Боброва

III. Нормативно-правовое и методическое сопровождение ГИА

1

Подготовка материалов по проведению
информационно-разъяснительной работы с
участниками ГИА и лицами, привлекаемыми к
проведению ГИА

октябрь 2016- март 2017 З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

2
Разработка методических рекомендаций по подготовке
к ГИА по учебным предметам и итоговому сочинению
(изложению)

октябрь - ноябрь 2016 Тьюторы

IV. Финансовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11

1 Подготовка расчета к смете расходов по ГИА-11 на
2017 год январь И.А.Смирнова

2 Размещение заказов по выполнению работ (услуг) по
подготовке и проведению ГИА-11 февраль-август И.А.Смирнова

3
Заключение МОУО договоров с лицами,
привлекаемыми к выполнению работ, связанных с
организацией и проведением ГИА-11

март-август И.А.Смирнова

4

Подготовка технической базы ППЭ для проведения
ГИА: - приобретение
сканеров для реализации технологии сканирования ЭР
в ППЭ; - приобретение принтеров для
печати КИМ в ППЭ

октябрь-май И.А.Смирнова

1

V. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11

1 Организация участия экспертов предметных комиссий
в обучении, организованном ГБОУ ИРО КК по плану ГБОУ ИРО КК З.Н.Боброва

2

Участие в подготовке с последующим тестированием
на региональном уровне : - для
ответственных за организацию проведения ГИА-9 и
ГИА-11 в муниципальном образовании;
руководителей ППЭ;
членов ГЭК

февраль-апрель 2017
(по плану МОНиМП) З.Н.Боброва

3

Организация и проведение подготовки с последующим
тестированием: - организаторов
ППЭ; - технических
специалистов ППЭ; - общественных
наблюдателей

по отдельному плану З.Н.Боброва

4

Организация информирования участников ГИА через
СМИ и на web-сайте управления образования
- о сроках и местах подачи заявления на сдачу ГИА,
местах регистрации на сдачу ЕГЭ (для выпускников
прошлых лет);
- о сроках проведения ГИА;
- о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения
апелляций;
- о сроках, местах и порядке информирования о
результатах ГИА

до 31 декабря 2016

не позднее, чем за 2 месяца
до начала экзаменов

не позднее, чем за 1 месяц до
начала экзаменов

не позднее, чем за 1 месяц до
нячяпя чк-зяменпи

И.А.Смирнова

VI. Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

1 Организация и подготовка к проведению ГИА-9 и
ГИА-11 в сентябре 2016 года август-октябрь 2016 З.Н.Боброва

И.А.Смирнова

Y
Ибор предварительной информации о планируемом
соличестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году

до 1 декабря 2016 j
5.Н.Боброва
Л.А.Смирнова

3

Внесение данных в региональную информационную
;истему обеспечения проведения ГИА обучающихся,
зсвоивших основные образовательные программы
эсновного общего образования и среднего общего
эбразования

по графику утвержденному
ФЦТ

Ш.Боброва
Л.А.Смирнова

4
Организация проведения итогового сочинения в
эсновной и дополнительный период

ноябрь 2016 — май 2017 Л.А.Смирнова

5

Осуществление взаимодействия с сопредельными
службами: ОГИБДД отдела МВД России по
Апшеронскому району, УВД, учреждениями
здравоохранения, Ростелеком

сентябрь 2016 - июнь 2017 Л.А.Смирнова

6 Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ октябрь 2016 май 2017 Л.А.Смирнова

7
Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными
возможностями здоровья, детей -инвалидов,
инвалидов

февраль - июнь 2017 [Л.А.Смирнова

8 Организация работы общественных наблюдателей февраль - июнь 2017
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

9
Организация заседаний рабочей группы по подготовке
к проведению ГИА-11, ГИА-9

ноябрь 2016-май 2017 И.А.Смирнова

10
Составление ежемесячного плана подготовки и
проведения ГИА (далее - ежемесячный план)

до 25 числа каждого месяца
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

11
Формирование ППЭ и распределение между ними
участников ГИА

январь, март 2017
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

12 Проведение готовности ППЭ к проведению ГИА апрель, май 2017
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

13
Организация доставки экзаменационных материалов в
ППЭ

май — сентябрь 2017
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

14
Организация проведения ГИА-9 и ГИА-11 в
досрочный период, основные и дополнительные сроки

по единому федеральному
расписанию

З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

15
Организация работы предметных комиссий, членов
ГЭК, конфликтной комиссии

май — сентябрь 2017
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

16
Проведение мониторинга участников ГИА, имеющих
право сдавать ГИА в форме ГВЭ

ноябрь 2016 — январь 2017
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

17
Участие в апробации технологий печати полного
комплекта ЭМ в ППЭ и передачи КИМ по сети
«Интернет»

25 ноября 2017 И.А.Смирнова

18

Участие в апробации по технологиям печати КИМ в
аудиториях ППЭ, сканированию ЭМ в ППЭ и
проведению устной части ЕГЭ по иностранным
языкам при проведении досрочного периода ГИА

9-10 марта 2017 И.А.Смирнова

20
Участие в апробации технологии проведения экзамена
по иностранным языкам (раздел «Говорение»)

апрель, 2017 И.А.Смирнова

VII. Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9 и ГИА-11

1

Организация работы по информированию о
троцедурах проведения ГИА-9 и ГИА-11 вех
участников экзаменов, их родителей (законных
представителей), ведение официального сайта
управления образования администрации
муниципального образования Апшеронский район

сентябрь 2016- май 2017
3.Н.Боброва
4.А.Смирнова

2
Организация работы «горячей линии» по вопросам
ГИА-9 и ГИА-11

с ноября 2016 по май 2017
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

3
Обеспечение взаимодействия со СМИ с цель.
Формирования общественности о мероприятиях
проводимых в рамках ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году

ноябрь 2016 — июль 2017 Д.А.Смирнова

4

Организация контроля за оформлением
информационных стендов в ОУ по процедуре
проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2017 году, с
размещением соответствующей информации на сайтах
ОУ

октябрь 2016 апрель 2017 И.А.Смирнова

5 Организация районных родительских собраний ноябрь, январь, май
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

6
Организация сопровождения участников ГИА по
вопросам психологической готовности к экзаменам

постоянно
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

7

Участие в видеоконференциях для руководителей
МОУО, ответственных за организацию проведения
ГИА в муниципальных образованиях и руководителей
ОУ по вопросам подготовки к ГИА

по плану МОНиМП ИА.Смирнова

8
Организация межшкольного взаимодействия по
обмену опытом организации и проведения ГИА

ежемесячно
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова %

9
Организация совещаний с руководителями
образовательных организаций по вопросам подготовки
и проведения ГИА

ежеквартально
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

10

Проведение анкетирования обучающихся и родителей
по вопросам проведения ГИА в 2017 году:
о выборе предметов для сдачи ГИА; - о
психологической готовности к ГИА; - о
порядке проведения ГИА.

март-апрель
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

11
Проведение тематической недели «Мы готовимся к
ГИА»

март З.Н.Боброва

12

Организация взаимодеиствия с iviu у и других районов
районов по обмену опытом:
совместное проведение семинара-совещания
заместителей директоров ОУ с представителями
управления образования Туапсинского района;
посещение лицея пгт. Афипский Северского района

октябрь, 2016

декабрь, 2016
З.Н.Боброва

13 Проведение итогового сочинения для родителей ноябрь, 2016 И.А.Смирнова

14
Проведение тренировочных контрольных работ в
форме и по материалам ЕГЭ, ОГО, ГВО для всех
участников ГИА

март
З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

VII. Контроль за работой общеобразовательных организаций по подготовке и проведению ГИА

1

Контроль за организацией и проведением
информационно-разъяснительной работы по вопросам
подготовки и проведения ГИА-9 и ГИА-11 с их
участникми и лицами, привлекаемыми к их
проведению

октябрь 2016- май 2017 И.А.Смирнова

2
Контроль работы в ОУ за использованием учителями-
предметниками демоверсий ФИПИ 2017 в работе при сентябрь 2016 - апрель 2017 И.А.Смирнова

Проведение собеседований с руководителями и
заместителями руководителей общеобразовательных
организаций по организации подготовки к ГИА - 2017

сентябрь 2016 - апрель 2017 И.А.Смирнова

Осуществление контроля за проведением итогового
сочинения (изложения)

декабрь 2016, февраль,
апрель - май 2017 И.А.Смирнова

Осуществление контроля за эффективностью
проведения уроков и дополнительных занятий по
математике ОУ №10, 11, 13, 18, 20 по русскому языку
ОУ №10, 11, 13, 18 по физике ОУ №13, 25, по
биологии ОУ №7, по истории ОУ №18, по
обществознанию ОУ №25, по информатике ОУ № 4,
по химии ОУ №20, 18

сентябрь 2016 - апрель 2017 З.Н.Боброва
методисты

Проведение собеседования с заместителями
директоров по УВР по выполнению школьного плана
работы по подготовке к ГИА

сентябрь 2016 - апрель 2017 З.Н.Боброва
И.А.Смирнова

Директор МКУ ЦРО З.Н.Боброва